



Estado do Ceará
Poder Executivo Municipal
Prefeitura Municipal de Jaguaribara



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06010010/25

1. Descrição da Necessidade da Contratação

A necessidade de contratação decorre da demanda por aquisição de materiais gráficos essenciais para a manutenção das atividades administrativas das diversas secretarias do Município de Jaguaribara. Os materiais gráficos são fundamentais para a produção de documentos oficiais, comunicação interna e externa, e suporte a eventos institucionais, garantindo que as secretarias municipais desempenhem suas funções de maneira eficaz e organizada.

Do ponto de vista do interesse público, essa aquisição visa atender a obrigações legais e funcionais das secretarias, como a publicidade de informações, a transparência nas ações governamentais, e a comunicação eficiente com a população. Com a obtenção de materiais gráficos de qualidade, o município assegura a padronização e a uniformidade nas comunicações oficiais, refletindo profissionalismo e clareza, além de facilitar o acesso às informações aos cidadãos.

O não atendimento a essa necessidade poderia resultar em atrasos na divulgação de informações, comprometer a comunicação institucional e afetar a imagem do município, além de suscitar questionamentos quanto à eficiência e transparência da administração pública local.

Portanto, a contratação desses materiais é imperativa para garantir a continuidade das atividades das secretarias municipais de Jaguaribara, sempre em conformidade com os princípios estabelecidos pela Lei 14.133, que visam à legalidade, eficiência e ao atendimento adequado das demandas públicas.

2. Área requisitante

Área requisitante	Responsável
Secretaria de Planejamento e Gestão	GUILHERME BEZERRA DE LIMA

3. Descrição dos Requisitos da Contratação

Esta seção apresenta uma fundamentação detalhada dos requisitos da contratação, necessários e suficientes para a escolha da solução que atenda às necessidades da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. Prevendo critérios e práticas de sustentabilidade, a contratação deve observar as legislações ou regulamentações específicas, bem como garantir padrões mínimos de qualidade e desempenho.

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 361-366-0679
PÁGINA: 1 DE 24 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA - CNPJ: 07.442.981/0001-76





Estado do Ceará
Poder Executivo Municipal
Prefeitura Municipal de Jaguaribara



1. **Requisitos Gerais:**

- Garantir que os materiais gráficos encomendados possuam alta qualidade de impressão, com cores fiéis e nitidez.
- Capacidade de personalização dos itens com logotipo e informações específicas de cada secretaria.
- Flexibilidade para variados tamanhos e tipos de materiais conforme a demanda das secretarias.
- Entrega pontual e dentro dos prazos estabelecidos.

2. **Requisitos Legais:**

- Atendimento à Lei 14.133/2021, garantindo o cumprimento de todos os princípios e normas estabelecidos para contratações públicas.
- Exigência de certidões fiscais e comprovação de regularidade das empresas participantes.
- Observância às normas de proteção de dados pessoais quando necessário, de acordo com a legislação vigente.

3. **Requisitos de Sustentabilidade:**

- Priorização de fornecedores que adotem práticas sustentáveis em seus processos de produção.
- Utilização de materiais recicláveis ou biodegradáveis, sempre que possível.
- Certificação ambiental dos fornecedores, evidenciando compromisso com práticas ecoeficientes.

4. **Requisitos da Contratação:**

- Especificação técnica clara dos materiais gráficos, incluindo gramaturas, tipos de papel, acabamentos, e processos de impressão.
- Definição de prazos de entrega e condições de armazenagem que preservem a qualidade dos materiais.
- Previsão de assistência técnica ou suporte para ajustes e solicitações adicionais durante a vigência do contrato.
- Critérios claros para avaliação de desempenho em relação à qualidade dos materiais recebidos.

Nos requisitos necessários à contratação, deve-se focar exclusivamente nos elementos essenciais que assegurem a satisfação das necessidades especificadas. Os requisitos listados foram definidos de maneira a não frustrar o caráter competitivo da futura licitação, evitando especificações desnecessárias ou exigências que não impactam diretamente na qualidade e eficiência da solução pretendida.

4. Levantamento de mercado

A presente seção detalha o levantamento de mercado realizado com o propósito de identificar as principais soluções de contratação disponíveis para o objeto em questão e avaliar a mais adequada à necessidade da Prefeitura Municipal de Jaguaribara.

• **Principais Soluções de Contratação Identificadas:**

- Contratação direta com o fornecedor: Envolve a negociação direta com fabricantes ou distribuidores, com a possibilidade de personalização dos materiais gráficos de acordo com as especificações das secretarias.
- Contratação através de terceirização: A utilização de uma empresa terceirizada para gerenciar a produção e distribuição dos materiais gráficos,





Estado do Ceará
Poder Executivo Municipal
Prefeitura Municipal de Jaguaribara



oferecendo a possibilidade de gestão integrada do processo.

- Formas alternativas de contratação: Inclui o uso de plataformas digitais de cotações e leilões, potencializando a busca por ofertas mais vantajosas no mercado.
- **Solução Mais Adequada:**
 - Após análise das soluções disponíveis, verificou-se que a utilização do sistema de Registro de Preços é a solução mais adequada. Essa solução possibilita flexibilidade nas aquisições, competitividade entre fornecedores e otimiza a relação custo-benefício ao longo do tempo.
 - Essa abordagem permite à administração municipal realizar aquisições conforme a demanda das secretarias, adaptando-se a eventuais mudanças no volume necessário sem comprometer a economicidade ou a qualidade dos materiais adquiridos.

5. Descrição da solução como um todo

A solução para a aquisição de materiais gráficos pela Prefeitura Municipal de Jaguaribara foi delineada de forma a atender plenamente as necessidades de comunicação visual e documentação das diversas secretarias do município. Esta solução considera aspectos técnicos, qualitativos e quantitativos, garantindo economicidade e eficiência.

O processo de seleção e contratação adotará o sistema de registro de preços, que se mostrou o mais adequado diante da diversidade de demandas das secretarias municipais e da necessidade de flexibilidade na aquisição de produtos gráficos ao longo do tempo. Este sistema permite que múltiplos fornecedores sejam registrados, assegurando competitividade e melhores condições de compra.

Os materiais gráficos a serem adquiridos incluem:

- **Cartões de visita:** Impressos em alta qualidade, personalizados com nome, cargo e contatos.
- **Pastas personalizadas:** Com logotipo do município e design específico das secretarias, confeccionadas em papel cartão de 250g.
- **Banners:** Impressão em lona, com tamanhos variados para eventos diversos.
- **Folhetos e panfletos:** Impressos em papel couchê, disponíveis em diversas gramaturas.
- **Cartazes:** Impressos em papel de alta gramatura, tamanhos A3 e A4, garantindo durabilidade e resistência.

Os requisitos técnicos essenciais que balizam a escolha dos materiais incluem:

- **Qualidade de impressão:** Garantia de cores fiéis e nitidez.
- **Durabilidade:** Uso de papel de alta gramatura e impressão resistente ao manuseio.
- **Personalização:** Capacidade de incorporar o logotipo municipal e informações específicas de cada secretaria.
- **Variedade:** Diversificação de tipos e tamanhos para satisfazer as diferentes demandas das secretarias.





Estado do Ceará
Poder Executivo Municipal
Prefeitura Municipal de Jaguaribara



Quanto ao impacto logístico, foram considerados a localização geográfica e a infraestrutura de transporte de Jaguaribara, para garantir a eficácia nas entregas e evitar custos adicionais.

Além disso, a solução respeita as diretrizes ambientais vigentes, promovendo a aquisição de produtos de fornecedores que adotam práticas sustentáveis sempre que possível.

Portanto, o sistema de registro de preços, aliado à ampla pesquisa de mercado realizada, comprova que a solução escolhida é a mais adequada para atender às demandas do município, promovendo economicidade, eficiência e qualidade dos materiais gráficos adquiridos.

6. Estimativa das quantidades a serem contratadas

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
1	CARIMBO AUTOMÁTICO M - (4912) 47 X 18MM.	123,000	Unidade
Especificação: Carimbo Automático M - (4912) 47 x 18mm			
2	CARIMBO AUTOMÁTICO P - (4911) 38 X 14MM.	169,000	Unidade
Especificação: Carimbo Automático P - (4911) 38 x 14mm			
3	CARIMBO NUMERADOR AUTOMÁTICO SEQUENCIAL DE REPETIÇÃO 6 DÍGITOS	4,000	Unidade
Especificação: Carimbo 20600 Medida da Impressão: 5mmx21mm Repetições: 0, 1, 2, 3, 4, 6 e 12 Carimbo Numerador automatico sequencial e de repetição com 6 dígitos. Opção de programar as sequências de repetição dos números desejados Aplicação: Em qualquer documento de papel pode se aplicar a sequencial de números. Sua configuração permite a regulagem da quantidade de repetição conforme a necessidade (0, 1, 2, 3, 4, 6 ou 12), bem como regular a quantidade de dígitos que aparecem, Muito utilizados para marcar páginas, documentos, protocolo, controle, Processos , Código de produto etc... Crimbo Importado Utilizar este produto com tinta a base de óleo específica para este produto.			
4	AGENDA ENCADERNADA PARA VIAGEM, 200X01.	6,000	Unidade
Especificação: Agenda Encadernada para Viagem, 200x01, tamanho 09, papel AP 24 KG.			
5	BLOCO ATESTADO MÉDICO 100X01.	100,000	Bloco
Especificação: Bloco Atestado Médico 100x01, papel AP 24KG, tamanho 15X21CM.			
6	BLOCO AUTORIZAÇÃO DE ABASTECIMENTO C/ 50 FOLHAS EM 2 VIAS.	340,000	Bloco
Especificação: Bloco Autorização de Abastecimento c/ 50 folhas em 2 vias, Tam.36, PAPEL AP 24KG.			
7	BLOCO BOLETIM DE PARTO C/ 100X01.	10,000	Bloco
Especificação: Bloco Boletim de Parto C/ 100x01, papel AP 24 KG, tamanho 09 FRENTE E VERSO.			
8	BLOCO BOLETIM DE PREENCHIMENTO DE AIH C/ 100X01.	50,000	Bloco
Especificação: Bloco Boletim de Preenchimento de AIH C/ 100x01, papel AP 24 KG TAM 9 FRENTE E V			
9	BLOCO BPA I, BOLETIM PRODUÇÃO AMBULATORIAL,100X01.	20,000	Bloco
Especificação: Bloco BPA I, Boletim Produção Ambulatorial,100x01, tamanho 09, papel AP 24 KG.			
10	BLOCO ENFERMAGEM,100X01.	40,000	Bloco
Especificação: Bloco Enfermagem,100x01, tamanho 09, papel AP 24 KG.			
11	BLOCO FICHA DE ATENDIMENTO AMBULATORIAL MAPA DIÁRIO DE PRODUÇÃO, 100X01FLS.	50,000	Bloco
Especificação: Bloco Ficha de Atendimento Ambulatorial Mapa Diário de Produção, 100x01fls, papel.			
12	BLOCO FICHA DE ATENDIMENTO EMERGENCIAL, TAMANHO 09.	250,000	Bloco

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 361-366-0679
PÁGINA: 4 DE 24 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA - CNPJ: 07.442.981/0001-76





Estado do Ceará
Poder Executivo Municipal
Prefeitura Municipal de Jaguaribara



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: Bloco Ficha de Atendimento Emergencial, tamanho 09, 100x01, PAPEL AP 24KG.			
13	BLOCO FICHA DE EVOLUÇÃO (MAC) C/ 100X01.	10,000	Bloco
Especificação: Bloco Ficha de Evolução (MAC) C/ 100x01, 100x01fls, tamanho 09, papel AP 24KG.			
14	BLOCO FICHA DE REFERÊNCIA EM 3 VIAS.	120,000	Bloco
Especificação: Bloco Ficha de Referência em 3 vias, tamanho 09, Bloco 100x03fls, papel AP 24KG.			
15	BLOCO FICHA EMERGENCIAL 2, TAMANHO 18.	100,000	Bloco
Especificação: Bloco Ficha Emergencial 2, tamanho 18, papel AP 24KG. 100x01fls			
16	BLOCO LAUDO PARA SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO DE INTERNAÇÃO HOSPITALAR (AIH)100F	10,000	Bloco
Especificação: Bloco Laudo para solicitação de autorização de internação hospitalar (AIH c/ 100Folhas)em 2 vias carbonada), tamanho 09 papel AP 24 KG.			
17	BLOCO POSTO DE ENFERMAGEM, TAMANHO 18.	50,000	Bloco
Especificação: Bloco Posto de Enfermagem, tamanho 18, papel AP 24KG.100x01 FLS			
18	BLOCO PRESCRIÇÃO MÉDICA, TAMANHO 09.	100,000	Bloco
Especificação: Bloco Prescrição médica, tamanho 09, papel AP 24KG, frente e VERSO 100X01 FLS.			
19	BLOCO RECEITUÁRIO COMUM	1.200,000	Bloco
Especificação: BLOCO RECEITUÁRIO COMUM TAMANHO 18, BLOCO 100X01, PAPEL AP 24KG.			
20	CAPA DE PROCESSO - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE AP 24 TAM 09	15.000,000	Unidade
Especificação: Capa de Processo - Fundo Municipal de Saúde AP 24 TAM 09			
21	CARIMBO AUTOMÁTICO G - (304) 60 X 25MM.	73,000	Unidade
Especificação: Carimbo Automático G - (304) 60 x 25mm			
22	BLOCO FICHA COM ADMISSÃO DE ENFERMAGEM,100X01FLS.	10,000	Bloco
Especificação: Bloco Ficha com Admissão de Enfermagem,100x01fls, tamanho 09, PAPEL AP 24 KG			
23	CONFECÇÃO DE CARTAZES DE DIVULGAÇÃO	50,000	Unidade
Especificação: Confecção de cartazes de divulgação do evento, em papel couchê 150g, impressão 4x4 (cores),com 4 dobras, inclusive arte final.			
24	PANFLETOS IMPRESSOS EM COLORIDO EM PAPEL COUCHÊ 30KG.	3.500,000	Unidade
Especificação: Panfletos impressos em colorido em papel couchê 30kg, tamanho 15X21			
25	CONFECÇÃO DE BANNER	50,000	METRO QUADRA
Especificação: Confecção de banner.			
26	BLOCO LAUDO PARA SOLICITAÇÃO E AUTORIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS AMBULATORIAL.	100,000	Bloco
Especificação: Bloco Laudo para solicitação e autorização de procedimentos ambulatorial 100 x 0			
27	RECEITUARIO AZUL BLOCO C/50 FOLHAS.	250,000	Bloco
Especificação: RECEITUARIO AZUL T-36 BLOCO C/50 FOLHAS			
28	BOLETIM DE PEQUENA CIRURGIA BLOCO C/ 100 FOLHAS.	10,000	Bloco
Especificação: Boletim de pequena cirurgia, bloco com 100 folhas.			
29	BOLETIM DE ADMISSÃO	10,000	Bloco
Especificação: BOLETIM DE ADMISSÃO TAM 9, PAPEL 24KG, BLOCO COM 100FLS.			
30	FICHA DE PRATILEIRA	3.000,000	Ficha
Especificação: FICHA DE PRATILEIRA EM PAPEL 60KG 21X14			

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 361-366-0679
PÁGINA: 5 DE 24 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA - CNPJ: 07.442.981/0001-76





Estado do Ceará
Poder Executivo Municipal
Prefeitura Municipal de Jaguaribara



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
31	REQUISIÇÃO DE MATERIAL, BLOC COM 100 FOLHAS	30,000	Bloco
Especificação: Requisição de material, impresso em papel Off-Set 63 g/m², 1x0 cor, tamanho ofício, bl c/ 100 fls.			
32	BLOCO E-SUS MARCADORES DE CONSUMO ALIMENTAR	25,000	Bloco
Especificação: BLOCO E-SUS MARCADORES DE CONSUMO ALIMENTAR, 100X01, TAMANHO 09, PAPEL AP 24KG.			
33	BLOCO ACOMPANHAMENTO DA META DE BACILOSCOPIA	10,000	Bloco
Especificação: BLOCO ACOMPANHAMENTO DA META DE BACILOSCOPIA, TAMANHO 36, PAPEL AP 24 KG, 50X2 VIAS.			
34	BLOCO ASSISTÊNCIA ODONTOLÓGICA DIÁRIA	40,000	Bloco
Especificação: BLOCO ASSISTÊNCIA ODONTOLÓGICA DIÁRIA TAMANHO 09, PAPEL 24KG, 100X1 VIA.			
35	BLOCO ATESTADO ODONTOLÓGICO	203,000	Bloco
Especificação: BLOCO ATESTADO ODONTOLÓGICO TAMANHO 18, PAPEL AP 24KG. 100X01 VIAS.			
36	BLOCO BOLETIM DIÁRIO DE DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS	60,000	Bloco
Especificação: BLOCO BOLETIM DIÁRIO DE DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS C/ 100X01, PAPEL AP 24 KG, TAMANHO 09 FRENTE E VERSO.			
37	BLOCO BOLETIM DIÁRIO DE PRODUÇÃO DO AGENTE	100,000	Bloco
Especificação: BLOCO BOLETIM DIÁRIO DE PRODUÇÃO DO AGENTE 100X01 AP 24KG TAMANHO 09.			
38	BLOCO BOLETIM DIÁRIO DE PRODUÇÃO DO NASF	50,000	Bloco
Especificação: BLOCO BOLETIM DIÁRIO DE PRODUÇÃO DO NASF 100X01 AP 24 TAMANHO 09 PAPEL AP 24KG, FRENTE E VERSO.			
39	BLOCO BOLETIM MENSAL DE DOSES APLICADAS	10,000	Bloco
Especificação: BLOCO BOLETIM MENSAL DE DOSES APLICADAS, 100X01 TAMANHO 09.			
40	BLOCO BOLETIM MENSAL DE DOSES APLICADAS (FRENTE)	10,000	Bloco
Especificação: BLOCO BOLETIM MENSAL DE DOSES APLICADAS, 100X01 TAMANHO 09, PAPEL AP 24KG, FRENTE E VERSO. (CONTINUAÇÃO 1)			
41	BLOCO BOLETIM MENSAL DE DOSES APLICADAS (CONT.)	10,000	Bloco
Especificação: BLOCO BOLETIM MENSAL DE DOSES APLICADAS, 100X01 TAMANHO 09, PAPEL AP 24KG, FRENTE E VERSO. (CONTINUAÇÃO 2).			
42	BLOCO E-SUS CADASTRO INDIVIDUAL	100,000	Bloco
Especificação: BLOCO E-SUS CADASTRO INDIVIDUAL 100X01 FL, PAPEL AP 24 TAM 9.			
43	BLOCO E-SUS CADASTRO DOMICILIAR	100,000	Bloco
Especificação: BLOCO E-SUS CADASTRO DOMICILIAR 100X01 FL, PAPEL AP 24 TAM 9			
44	BLOCO E-SUS FICHA DE ATENDIMENTO INDIVIDUAL (NÍVEL SUPERIOR)	100,000	Bloco
Especificação: BLOCO E-SUS FICHA DE ATENDIMENTO INDIVIDUAL (NÍVEL SUPERIOR)100X01FL, TAM 9/24KG.			
45	BLOCO E-SUS FICHA DE ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO INDIVIDUAL	80,000	Bloco
Especificação: BLOCO E-SUS FICHA DE ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO INDIVIDUAL 100X01 FL, PAPEL AP 24 TAM 9.			
46	BLOCO E-SUS FICHA DE ATIVIDADE COLETIVA	80,000	Bloco
Especificação: BLOCO E-SUS FICHA DE ATIVIDADE COLETIVA, 100X01FL, TAM 9, PAPEL AP 24KG, FRENTE E VERSO.			
47	BLOCO E-SUS FICHA DE PROCEDIMENTOS (NÍVEL MÉDIO)	50,000	Bloco
Especificação: BLOCO E-SUS FICHA DE PROCEDIMENTOS (NÍVEL MÉDIO) 100X01FL, TAM 9 AP 24KG.			
48	BLOCO E-SUS FICHA DE VISITA DOMICILIAR	50,000	Bloco
Especificação: BLOCO E-SUS FICHA DE VISITA DOMICILIAR 100X01FL, TAM 9, PAPEL AP 24KG, FRENTE E VERSO.			

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 361-366-0679
PÁGINA: 6 DE 24 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA - CNPJ: 07.442.981/0001-76





Estado do Ceará
Poder Executivo Municipal
Prefeitura Municipal de Jaguaribara



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
49	BLOCO FICHA DE ATENDIMENTO A MULHER	50,000	Bloco
Especificação: BLOCO FICHA DE ATENDIMENTO A MULHER, 100X01FLS, TAMANHO 09, PAPEL AP 24 KG, FRENTE E VERSO.			
50	BLOCO FICHA DE ATENDIMENTO PUERICULTURA	50,000	Bloco
Especificação: BLOCO FICHA DE ATENDIMENTO PUERICULTURA, 100X01, PAPEL AP 24KG, TAMANHO 09.			
51	BLOCO FICHA DE CADASTRAMENTO DA GESTANTE	50,000	Bloco
Especificação: BLOCO FICHA DE CADASTRAMENTO DA GESTANTE, TAMANHO 09, 100X01FLS, PAPEL AP 24KG FRENTE E VERSO.			
52	BLOCO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL	50,000	Bloco
Especificação: BLOCO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL - ATIVIDADES SEMANAL FREQUÊNCIA DE PARTICIPANTES, PAPEL AP 24KG, TAMANHO 09 100X01 FLS.			
53	BLOCO RELAÇÃO DE PEDIDOS CITOPATOLÓGICO DO COLO DO ÚTERO	20,000	Bloco
Especificação: BLOCO RELAÇÃO DE PEDIDOS CITOPATOLÓGICO DO COLO DO ÚTERO, TAMANHO 09, PAPEL AP 24KG 100X01 FLS.			
54	BLOCO REQUISIÇÃO DE EXAME CITOPATOLÓGICO	50,000	Bloco
Especificação: BLOCO REQUISIÇÃO DE EXAME CITOPATOLÓGICO, BLOCO 100X01, PAPEL AP 24KG, TAMANHO 18.			
55	BLOCO REQUISIÇÃO DE MAMOGRAFIA	50,000	Bloco
Especificação: BLOCO REQUISIÇÃO DE MAMOGRAFIA, BLOCO 100X01, PAPEL AP 24KG, TAMANHO 18.			
56	BLOCO SISVAN DADOS CADASTRAIS	50,000	Bloco
Especificação: BLOCO SISVAN DADOS CADASTRAIS, TAMANHO 09, PAPEL AP 24KG. 100X01 FLS.			
57	CAPA DE PROCESSO - AP 24 TAM 09.	10.000,000	Unidade
Especificação: Capa de Processo - AP 24 TAM 09			
58	CARIMBO AUTOMÁTICO PP	20,000	Unidade
Especificação: CARIMBO AUTOMÁTICO PP (4910) 26 X 9MM.			
59	CARTÃO DE VACINAÇÃO ADULTO	2.000,000	Unidade
Especificação: CARTÃO DE VACINAÇÃO ADULTO, TAMANHO 21,5 X 7,5CM, PAPEL 60 KG.			
60	CARTILHA INFORMATIVA COLORIDA	1.000,000	Unidade
Especificação: CARTILHA INFORMATIVA COLORIDA - PAPEL COUCHÊ 24KG, ENCARTE C/ DUAS FOLHAS.			
61	CRACHÁ DE IDENTIFICAÇÃO.	200,000	Unidade
Especificação: CRACHÁ DE IDENTIFICAÇÃO 10X15CM EM PAPEL AP 60KG- IMPRESSÃO FRENTE COM CORDÃO.			
62	ENVELOPE BRANCO PARA PRONTUÁRIO	2.000,000	Unidade
Especificação: ENVELOPE BRANCO PARA PRONTUÁRIO TIMBRADO TAMANHO 26 X 36.			
63	FICHA DE PSICOTRÓPICO	500,000	Unidade
Especificação: FICHA DE PSICOTRÓPICO (PAPEL 60 KG), TAMANHO 18, FRENTE E VERSO.			
64	FICHA INDIVIDUAL DE ANTI - RÁBICA	1.000,000	Unidade
Especificação: FICHA INDIVIDUAL DE ANTI - RÁBICA HUMANO TAMANHO 09, PAPEL 60 KG.			
65	BLOCO PEDIDO DE VACINA	1.000,000	Bloco
Especificação: BLOCO PEDIDO DE VACINA TAMANHO 09, PAPEL AP 24KG. 100X01 FLS.			
66	CARTAZES DE DIVULGAÇÃO	1.000,000	Unidade
Especificação: Cartazes de divulgação do evento, em papel couchê 150g, impressão 4x4 (cores), com 4 dobras, inclusive arte final.			

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 361-366-0679
PÁGINA: 7 DE 24 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA - CNPJ: 07.442.981/0001-76





Estado do Ceará
Poder Executivo Municipal
Prefeitura Municipal de Jaguaribara



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
67	FICHA DE PRONTUARIO(ABERTURA)	3.000,000	Unidade
Especificação: FICHA DE PRONTUARIO (ABERTURA), IMPRESSO EM PAPEL OFF-SET 180 G/M², 1X1 COR, TAMANHO 21,5 X 23 CM.			
68	FICHA DE PRONTUARIO(CONTINUAÇÃO)	3.000,000	Unidade
Especificação: FICHA DE PRONTUARIO (CONTINUAÇÃO), IMPRESSO EM PAPEL OFF-SET 180 G/M², 1X1 COR, TAMANHO 21,5 X 23 CM.			
69	BLOCO GERENCIADOR DE AMBIENTE LABORATORIAL	100,000	Bloco
Especificação: BLOCO GERENCIADOR DE AMBIENTE LABORATORIAL, IMPRESSO EM PAPEL OFF-SET 180 G/M².			
70	CARTÃO DA GESTANTE	500,000	Unidade
Especificação: CARTÃO DA GESTANTE, TAM 9, PAPEL 60KG.			
71	SISVAN-MAPA DE ACOMPANHAMENTO NUTRICIONAL-	5,000	Bloco
Especificação: SISVAN-MAPA DE ACOMPANHAMENTO NUTRICIONAL TAM 9, PAPEL 24KG COM 100FLS.			
72	SUS-BPA-INDIVIDUALIZADO-BPA-I-	100,000	Bloco
Especificação: SUS-BPA-INDIVIDUALIZADO-BPA-I, TAM 9, PAPEL 24KG COM 100FLS.			
73	FICHA DE SOLICITAÇÃO DE EXAMES-	200,000	Bloco
Especificação: FICHA DE SOLICITAÇÃO DE EXAMES, TAM 9, PAPEL 24KG COM 100FLS.			
74	MAPA DIÁRIO DE APURAÇÃO DE VITAMINA A,	3,000	Bloco
Especificação: MAPA DIÁRIO DE APURAÇÃO DE VITAMINA A, BLOCO COM 100 FOLHAS.			
75	FICHA DE ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO INDIVIDUAL,	100,000	Bloco
Especificação: FICHA DE ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO INDIVIDUAL, FRENTE E VERSO, BLOCO COM 100 FOLHAS.			
76	BANNER EM LONA	635,000	METRO QUADRA
Especificação: Mídia impressa em grande formato, em material tipo lona com detalhamentos (tamanho e mídia) a combinar de acordo com a necessidades da secretaria.			
77	FICHA INSTRUMENTO DE ESTRATIFICAÇÃO DE RISCO DE HIPERTENSÃO	50,000	Bloco
Especificação: FICHA INSTRUMENTO DE ESTRATIFICAÇÃO DE RISCO DE HIPERTENSÃO ARTERIAL E DIABETES MELLITUS, BLOCO COM 100 FOLHAS, SENDO FICHA E ANEXO.			
78	FICHA PARA ESTRATIFICAÇÃO DE RISCO - SAÚDE DA CRIANÇA	50,000	Bloco
Especificação: FICHA PARA ESTRATIFICAÇÃO DE RISCO-SAÚDE DA CRIANÇA, BLOCO COM 100 FOLHAS, SENDO FICHA E ANEXO.			
79	FICHA PARA ESTRATIFICAÇÃO DE RISCO DA GESTANTE,	50,000	Bloco
Especificação: FICHA PARA ESTRATIFICAÇÃO DE RISCO DA GESTANTE, BLOCO COM 100 FOLHAS, SENDO FICHA E ANEXO.			
80	APOSTILA AGENTE DE SAÚDE	26,000	Unidade
Especificação: APOSTILA AGENTE DE SAÚDE, ENCADERNADA, TAMANHO 09, PAPEL AP 24 KG.			
81	FICHA DE REGISTRO DE ATIVIDADE DIÁRIA DO AGENTE	100,000	Bloco
Especificação: FICHA DE REGISTRO DE ATIVIDADE DIÁRIA DO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, 100X01 FL, PAPEL AP 24KG, PRETO E BRANCO, TAMANHO 09.			
82	ENVELOPE CADASTRO NACIONAL DE USUÁRIO	100,000	Unidade
Especificação: ENVELOPE CADASTRO NACIONAL DE USUÁRIO E DOMICÍLIO, PAPEL KRAFT 80G, TAMANHO 229X324 MM.			
83	CADASTRO INDIVIDUAL E DOMICILIAR DOS ACS,	3.000,000	Unidade

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 361-366-0679
PÁGINA: 8 DE 24 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA - CNPJ: 07.442.981/0001-76





Estado do Ceará
Poder Executivo Municipal
Prefeitura Municipal de Jaguaribara



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: CADASTRO INDIVIDUAL E DOMICILIAR DOS ACS,100X01 FL, PAPEL AP 24KG,PRETO E BRANCO, TAMANHO 09.			
84	FICHA DE VISITA DOMICILIAR,	30,000	Bloco
Especificação: FICHA DE VISITA DOMICILIAR,100X01 FL, PAPEL AP 24KG,PRETO E BRANCO, TAMANHO 09.			
85	FICHA DE VISITA DOMICILIAR E TERRITORIAL 4.1	100,000	Bloco
Especificação: FICHA DE VISITA DOMICILIAR,100X01 FL, PAPEL AP 24KG,PRETO E BRANCO, TAMANHO 09.			
86	FICHA DE CADASTRO DOMICILIAR E TERRITORIAL 3.2	100,000	Bloco
Especificação: FICHA DE CADASTRO DOMICILIAR E TERRITORIAL 3.2 EM BLOCOS DE 100 FOLHAS			
87	FICHA DE CADASTRO INDIVIDUAL 3.2	100,000	Bloco
Especificação: FICHA DE CADASTRO INDIVIDUAL 3.2 EM BLOCO DE 100FLS			
88	AUTO DE INFRAÇÃO SANITARIA	5,000	Bloco
Especificação: AUTO DE INFRAÇÃO SANITARIAEM BLOCO COM 100FLS			
89	TERMO DE INTERDIÇÃO DE PRODUTO	5,000	Bloco
Especificação: TERMO DE INTERDIÇÃO DE PRODUTOS EM BLOCOS DE 100FLS			
90	TERMO DE INTERDIÇÃO DE PRODUTOS SEM AFRAÇÃO	5,000	Bloco
Especificação: TERMO DE INTERDIÇÃO DE PRODUTOS SEM AFRAÇÃO EM BLOCO DE 100FLS			
91	TERMO DE INUTILIZAÇÃO DE PRODUTOS	5,000	Bloco
Especificação: BLOCOS DE TERMO DE INUTILIZAÇÃO DE PRODUTOS			
92	TERMO DE APREENSÃO DE PRODUTOS	5,000	Bloco
Especificação: TERMO DE APREENSÃO DE PRODUTOS FEITO EM BLOCO COM 100FLS			
93	AUTORIZAÇÃO PARA EMISSÃO DE BOLETO (ALVARA SANITARIO)	50,000	Bloco
Especificação: AUTORIZAÇÃOPARA EMISSÃO DE BOLETO PARA ALVARÁ SANITARIO, BLOCO EM FOLHA A4,COM 100 TODOS CARBONADOS,			
94	CAPA DE PROCESSO NA COR ROSA	11.000,000	Unidade
Especificação: CAPA DE PROCESSO NA COR ROSA.			
95	CRACHÁ DE PVC	18,000	Unidade
Especificação: CRACHÁ DE PVC COM IMPRESSÃO 4X1 FRENTE COLORIDA E VERSO PRETO E BRANCO COM ALTA RESISTÊNCIA E FLEXIBILIDADE. FOTO DIGITALIZADA.			
96	FOLDER 4X4 CORES 31X44CM. PAPEL COUCHE 115G.	4.500,000	Unidade
Especificação: FOLDER 4X4 CORES 31X44CM. PAPEL COUCHE 115G			
97	FOLDER 4X4 CORES,20,5 X 20,5CM.	3.040,000	Unidade
Especificação: FOLDER 4X4 CORES, 20,5 X 20,5 CM, PAPEL SUPREMO,250G.			
98	BANNER LONA 200 X 120 CM.	46,000	Unidade
Especificação: BANNER LONA 200X120CM. CORES:4X0. ACABAMENTO:LONA			
99	BANNER LONA 250X150CM.	46,000	Unidade
Especificação: BANNER LONA 250 X 150CM. CORES:4X0. ACABAMENTO:LONA.			
100	BANNER EM LONA 90X120CM. CORES 4X0	298,000	Unidade
Especificação: BANNER EM LONA 90 X 120CM. CORES: 4X0 ACABAMENTO EM LONA.			
101	PASTA DE PAPELÃO ESPECIAL PERSONALIZADA COM IMAGEM	8.000,000	Unidade
Especificação: PASTA DE PAPELÃO ESPECIAL PERSONALIZADA COM IMAGEM OU LOGOMARCA COM ABA INTERNA.			
102	PANFLETOS 4X4 COR 15X21CM, PAPEL COUCHE 90G.	3.500,000	Unidade

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 361-366-0679
PÁGINA: 9 DE 24 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA - CNPJ: 07.442.981/0001-76





Estado do Ceará
Poder Executivo Municipal
Prefeitura Municipal de Jaguaribara



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: PANFLETOS 4X4 COR 15X21CM, PAPEL COUCHE 90G			
103	CONVITE PERSONALIZADO 15X20CM..	4.000,000	Unidade
Especificação: CONVITE PERSONALIZADO 15X20CM.			
104	PAINEL LUMINOSO EM LONA.	28,000	Unidade
Especificação: painel luminoso em lona medindo 1mt de largura por 2mt de altura e 30cm de profundidade, com instalação elétrica, lampada de led, lona backlight em duas.			
105	FOLDERS DE 15,0X21CM.	7.500,000	Unidade
Especificação: Folders de papel couchê com dimensões de 15,0cm x 21,0 cm , para fazer propagandas de eventos municipais.			
106	PASTA L A4	1.000,000	Unidade
Especificação: PASTA A4 DOBRAVEL COUCHÊ 300G, IMPRESSÃO FRENTE E VERSO, COM BOLSO, LAMINAÇÃO FOSCA E ARTE INCLUSA.			
107	BLOCO DE ANOTAÇÃO COM CAPA DURA PERSONALIZADO	1.000,000	Unidade
Especificação: BLOCO DE ANOTAÇÃO COM CAPA DURA PERSONALIZADO, NO TAMANHO 15X21CM CONTENDO 100 FOLHAS			
108	ADESIVO BOTTON 5X5CM	10.000,000	Unidade
Especificação: Adesivos personalizados Ideal para destacar a sua marca em embalagens, produtos, personalização de itens para festas, saquinhos, potes e embalagens em geral Produzimos em qualquer formato ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: Tamanho: 5x5 cm Material utilizado: Papel adesivo glossy brilho 135g Pode ir a geladeira e freezer Material resistente a umidade e respingos d'água Não é totalmente impermeável Cola super aderente			
109	CARTAZ 4X0 CORES 31X44CM PAPEL COUCHE	80,000	Unidade
Especificação: CARTAZ 4X0 CORES 31X44CM PAPEL COUCHE 115G.			
110	BANNER EM LONA 4X2,50	10,000	Unidade
Especificação: Mídia impressa em grande formato, em material tipo lona medindo 4x2,50 com detalhes a combinar.			
111	ADESIVO REDONDO 8X8CM	2.000,000	Unidade
Especificação: Papel Fotográfico brilhoso e fosco ADESIVO 115g A4 Tamanho do adesivo: 8 cm x 8 cm Formato: Redondo			
112	RESUMO SEMANAL DO SERVIÇO ANTIVETORIAL...	150,000	Bloco
Especificação: Resumo semanal do serviço antivetorial, Papel Off-Set 63 g/m², 1x0 cor, 15,3x21 cm, 100X1.			
113	BLOCO SINAN, DENGUE, BLOCO 100X01, PAPEL AP 24KG, TAMANHO 18	15,000	Bloco
Especificação: Bloco SINAN, Dengue, Bloco 100x01, papel AP 24KG, tamanho 18, preto e branco.			
114	REGISTRO DIÁRIO DO SERVIÇO ANTIVETORIAL FRENTE E VERSO.	4.000,000	Unidade
Especificação: Registro diário do serviço antivetorial, frente e verso, em papel AP 24kg, tamanho 18 preto e branco.			
115	FORMULÁRIO DIÁRIO DE ATIVIDADES FPDCH-01;	2.000,000	Unidade
Especificação: Formulário diário de atividades FPDCH-01, papel AP 24kg, tamanho A4 preto e branco.			
116	FICHA DE INVESTIGAÇÃO DENGUE, FEBRE E CHIKUNGUNYA	15,000	Bloco
Especificação: ficha de investigação dengue e febre/chikungunya, bloco com 100 folhas em papel AP 24kg tamanho 18, preto e branco.			
117	LAUDO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA, BLOCO COM 100 FOLHAS.	5,000	Bloco
Especificação: Laudo de inspeção sanitária, bloco com 100 folhas, sendo primeira e segunda via, papel 24kg, tamanho 18, preto e branco, deve ser carbonada.			
118	BLOCO DIARIA DE HS/PCFAD-02	10,000	Bloco
Especificação: Etiqueta para remessa de espécimes ou laboratório			

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 361-366-0679
PÁGINA: 10 DE 24 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA - CNPJ: 07.442.981/0001-76





Estado do Ceará
Poder Executivo Municipal
Prefeitura Municipal de Jaguaribara



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
119	BLOCO DE PLANILHA P/VISITA DOMICILIAR DO ACE	30,000	Bloco
Especificação: ficha para fixarmos domicílios durante a visita domiciliar do ACE.			
120	CARTAO DE VACINAÇÃO ANTIRRABICA	8.000,000	Unidade
Especificação: FICHA DE CAMPANHA DE VACINAÇÃO ANTIRRABICA			

7. Estimativa do valor da contratação

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
1	CARIMBO AUTOMÁTICO M - (4912) 47 X 18MM.	123,000	Unidade	46,20	5.682,60
Especificação: Carimbo Automático M - (4912) 47 x 18mm					
2	CARIMBO AUTOMÁTICO P - (4911) 38 X 14MM.	169,000	Unidade	40,65	6.869,85
Especificação: Carimbo Automático P - (4911) 38 x 14mm					
3	CARIMBO NUMERADOR AUTOMÁTICO SEQUENCIAL DE REPETIÇÃO 6 DÍGITOS	4,000	Unidade	487,40	1.949,60
Especificação: Carimbo 20600 Medida da Impressão: 5mmx21mm Repetições: 0, 1, 2, 3, 4, 6 e 12 Carimbo Numerador automatico sequencial e de repetição com 6 dígitos. Opção de programar as sequências de repetição dos números desejados Aplicação: Em qualquer documento de papel pode se aplicar a sequencial de números. Sua configuração permite a regulagem da quantidade de repetição conforme a necessidade (0, 1, 2, 3, 4, 6 ou 12), bem como regular a quantidade de dígitos que aparecem, Muito utilizados para marcar páginas, documentos, protocolo, controle, Processos , Código de produto etc... Crimbo Importado Utilizar este produto com tinta a base de óleo específica para este produto.					
4	AGENDA ENCADERNADA PARA VIAGEM, 200X01.	6,000	Unidade	30,83	184,98
Especificação: Agenda Encadernada para Viagem, 200x01, tamanho 09, papel AP 24 KG.					
5	BLOCO ATESTADO MÉDICO 100X01.	100,000	Bloco	16,37	1.637,00
Especificação: Bloco Atestado Médico 100x01, papel AP 24KG, tamanho 15X21CM.					
6	BLOCO AUTORIZAÇÃO DE ABASTECIMENTO C/ 50 FOLHAS EM 2 VIAS.	340,000	Bloco	17,34	5.895,60
Especificação: Bloco Autorização de Abastecimento c/ 50 folhas em 2 vias, Tam.36, PAPEL AP 24KG.					
7	BLOCO BOLETIM DE PARTO C/ 100X01.	10,000	Bloco	22,80	228,00
Especificação: Bloco Boletim de Parto C/ 100x01, papel AP 24 KG, tamanho 09 FRENTE E VERSO.					
8	BLOCO BOLETIM DE PREENCHIMENTO DE AIH C/ 100X01.	50,000	Bloco	22,23	1.111,50
Especificação: Bloco Boletim de Preenchimento de AIH C/ 100x01, papel AP 24 KG TAM 9 FRENTE E V					
9	BLOCO BPA I, BOLETIM PRODUÇÃO AMBULATORIAL, 100X01.	20,000	Bloco	18,72	374,40
Especificação: Bloco BPA I, Boletim Produção Ambulatorial, 100x01, tamanho 09, papel AP 24 KG.					
10	BLOCO ENFERMAGEM, 100X01.	40,000	Bloco	21,27	850,80
Especificação: Bloco Enfermagem, 100x01, tamanho 09, papel AP 24 KG.					
11	BLOCO FICHA DE ATENDIMENTO AMBULATORIAL MAPA DIÁRIO DE PRODUÇÃO, 100X01FLS.	50,000	Bloco	20,16	1.008,00
Especificação: Bloco Ficha de Atendimento Ambulatorial Mapa Diário de Produção, 100x01fls, papel.					
12	BLOCO FICHA DE ATENDIMENTO EMERGENCIAL, TAMANHO 09.	250,000	Bloco	20,81	5.202,50

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 361-366-0679
PÁGINA: 11 DE 24 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA - CNPJ: 07.442.981/0001-76





Estado do Ceará
Poder Executivo Municipal
Prefeitura Municipal de Jaguaribara



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: Bloco Ficha de Atendimento Emergencial, tamanho 09, 100x01, PAPEL AP 24KG.					
13	BLOCO FICHA DE EVOLUÇÃO (MAC) C/ 100X01.	10,000	Bloco	19,67	196,70
Especificação: Bloco Ficha de Evolução (MAC) C/ 100x01, 100x01fls, tamanho 09, papel AP 24KG.					
14	BLOCO FICHA DE REFERÊNCIA EM 3 VIAS.	120,000	Bloco	26,10	3.132,00
Especificação: Bloco Ficha de Referência em 3 vias, tamanho 09, Bloco 100x03fls, papel AP 24KG.					
15	BLOCO FICHA EMERGENCIAL 2, TAMANHO 18.	100,000	Bloco	20,27	2.027,00
Especificação: Bloco Ficha Emergencial 2, tamanho 18, papel AP 24KG. 100x01fls					
16	BLOCO LAUDO PARA SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO DE INTERNAÇÃO HOSPITALAR (AIH)100F	10,000	Bloco	21,03	210,30
Especificação: Bloco Laudo para solicitação de autorização de internação hospitalar (AIH c/ 100Folhas)em 2 vias carbonada), tamanho 09 papel AP 24 KG.					
17	BLOCO POSTO DE ENFERMAGEM, TAMANHO 18.	50,000	Bloco	20,55	1.027,50
Especificação: Bloco Posto de Enfermagem, tamanho 18, papel AP 24KG.100x01 FLS					
18	BLOCO PRESCRIÇÃO MÉDICA, TAMANHO 09.	100,000	Bloco	20,83	2.083,00
Especificação: Bloco Prescrição médica, tamanho 09, papel AP 24KG, frente e VERSO 100X01 FLS.					
19	BLOCO RECEITUÁRIO COMUM	1.200,000	Bloco	15,25	18.300,00
Especificação: BLOCO RECEITUÁRIO COMUM TAMANHO 18, BLOCO 100X01, PAPEL AP 24KG.					
20	CAPA DE PROCESSO - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE AP 24 TAM 09	15.000,000	Unidade	0,86	12.900,00
Especificação: Capa de Processo - Fundo Municipal de Saúde AP 24 TAM 09					
21	CARIMBO AUTOMÁTICO G - (304) 60 X 25MM.	73,000	Unidade	49,58	3.619,34
Especificação: Carimbo Automático G - (304) 60 x 25mm					
22	BLOCO FICHA COM ADMISSÃO DE ENFERMAGEM,100X01FLS.	10,000	Bloco	19,78	197,80
Especificação: Bloco Ficha com Admissão de Enfermagem,100x01fls, tamanho 09, PAPEL AP 24 KG					
23	CONFECÇÃO DE CARTAZES DE DIVULGAÇÃO	50,000	Unidade	10,15	507,50
Especificação: Confecção de cartazes de divulgação do evento, em papel couchê 150g, impressão 4x4 (cores),com 4 dobras, inclusive arte final.					
24	PANFLETOS IMPRESSOS EM COLORIDO EM PAPEL COUCHÊ 30KG.	3.500,000	Unidade	1,09	3.815,00
Especificação: Panfletos impressos em colorido em papel couchê 30kg, tamanho 15X21					
25	CONFECÇÃO DE BANNER	50,000	METRO QUADRA	125,16	6.258,00
Especificação: Confecção de banner.					
26	BLOCO LAUDO PARA SOLICITAÇÃO E AUTORIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS AMBULATORIAL.	100,000	Bloco	19,94	1.994,00
Especificação: Bloco Laudo para solicitação e autorização de procedimentos ambulatorial 100 x 0					
27	RECEITUARIO AZUL BLOCO C/50 FOLHAS.	250,000	Bloco	15,33	3.832,50
Especificação: RECEITUARIO AZUL T-36 BLOCO C/50 FOLHAS					

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 361-366-0679
PÁGINA: 12 DE 24 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA - CNPJ: 07.442.981/0001-76





Estado do Ceará
Poder Executivo Municipal
Prefeitura Municipal de Jaguaribara



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
28	BOLETIM DE PEQUENA CIRURGIA BLOCO C/ 100 FOLHAS.	10,000	Bloco	20,63	206,30
Especificação: Boletim de pequena cirurgia, bloco com 100 folhas.					
29	BOLETIM DE ADMISSÃO	10,000	Bloco	19,78	197,80
Especificação: BOLETIM DE ADMISSÃO TAM 9, PAPEL 24KG, BLOCO COM 100FLS.					
30	FICHA DE PRATILEIRA	3.000,000	Ficha	1,39	4.170,00
Especificação: FICHA DE PRATILEIRA EM PAPEL 60KG 21X14					
31	REQUISIÇÃO DE MATERIAL, BLOC COM 100 FOLHAS	30,000	Bloco	22,82	684,60
Especificação: Requisição de material, impresso em papel Off-Set 63 g/m², 1x0 cor, tamanho ofício, bl c/ 100 fls.					
32	BLOCO E-SUS MARCADORES DE CONSUMO ALIMENTAR	25,000	Bloco	19,95	498,75
Especificação: BLOCO E-SUS MARCADORES DE CONSUMO ALIMENTAR, 100X01, TAMANHO 09, PAPEL AP 24KG.					
33	BLOCO ACOMPANHAMENTO DA META DE BACILOSCOPIA	10,000	Bloco	24,73	247,30
Especificação: BLOCO ACOMPANHAMENTO DA META DE BACILOSCOPIA, TAMANHO 36, PAPEL AP 24 KG, 50X2 VIAS.					
34	BLOCO ASSISTÊNCIA ODONTOLÓGICA DIÁRIA	40,000	Bloco	21,91	876,40
Especificação: BLOCO ASSISTÊNCIA ODONTOLÓGICA DIÁRIA TAMANHO 09, PAPEL 24KG, 100X1 VIA.					
35	BLOCO ATESTADO ODONTOLÓGICO	203,000	Bloco	18,75	3.806,25
Especificação: BLOCO ATESTADO ODONTOLÓGICO TAMANHO 18, PAPEL AP 24KG. 100X01 VIAS.					
36	BLOCO BOLETIM DIÁRIO DE DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS	60,000	Bloco	21,27	1.276,20
Especificação: BLOCO BOLETIM DIÁRIO DE DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS C/ 100X01, PAPEL AP 24 KG, TAMANHO 09 FRENTE E VERSO.					
37	BLOCO BOLETIM DIÁRIO DE PRODUÇÃO DO AGENTE	100,000	Bloco	19,00	1.900,00
Especificação: BLOCO BOLETIM DIÁRIO DE PRODUÇÃO DO AGENTE 100X01 AP 24KG TAMANHO 09.					
38	BLOCO BOLETIM DIÁRIO DE PRODUÇÃO DO NASF	50,000	Bloco	20,21	1.010,50
Especificação: BLOCO BOLETIM DIÁRIO DE PRODUÇÃO DO NASF 100X01 AP 24 TAMANHO 09 PAPEL AP 24KG, FRENTE E VERSO.					
39	BLOCO BOLETIM MENSAL DE DOSES APLICADAS	10,000	Bloco	19,77	197,70
Especificação: BLOCO BOLETIM MENSAL DE DOSES APLICADAS, 100X01 TAMANHO 09.					
40	BLOCO BOLETIM MENSAL DE DOSES APLICADAS (FRENTE)	10,000	Bloco	19,77	197,70
Especificação: BLOCO BOLETIM MENSAL DE DOSES APLICADAS, 100X01 TAMANHO 09, PAPEL AP 24KG, FRENTE E VERSO. (CONTINUAÇÃO 1)					
41	BLOCO BOLETIM MENSAL DE DOSES APLICADAS (CONT.)	10,000	Bloco	19,77	197,70
Especificação: BLOCO BOLETIM MENSAL DE DOSES APLICADAS, 100X01 TAMANHO 09, PAPEL AP 24KG, FRENTE E VERSO. (CONTINUAÇÃO 2).					
42	BLOCO E-SUS CADASTRO INDIVIDUAL	100,000	Bloco	19,29	1.929,00
Especificação: BLOCO E-SUS CADASTRO INDIVIDUAL 100X01 FL, PAPEL AP 24 TAM 9.					

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 361-366-0679
PÁGINA: 13 DE 24 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA - CNPJ: 07.442.981/0001-76





Estado do Ceará
Poder Executivo Municipal
Prefeitura Municipal de Jaguaribara



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
43	BLOCO E-SUS CADASTRO DOMICILIAR	100,000	Bloco	22,15	2.215,00
Especificação: BLOCO E-SUS CADASTRO DOMICILIAR 100X01 FL, PAPEL AP 24 TAM 9					
44	BLOCO E-SUS FICHA DE ATENDIMENTO INDIVIDUAL (NÍVEL SUPERIOR)	100,000	Bloco	19,00	1.900,00
Especificação: BLOCO E-SUS FICHA DE ATENDIMENTO INDIVIDUAL (NÍVEL SUPERIOR) 100X01FL, TAM 9/24KG.					
45	BLOCO E-SUS FICHA DE ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO INDIVIDUAL	80,000	Bloco	21,11	1.688,80
Especificação: BLOCO E-SUS FICHA DE ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO INDIVIDUAL 100X01 FL, PAPEL AP 24 TAM 9.					
46	BLOCO E-SUS FICHA DE ATIVIDADE COLETIVA	80,000	Bloco	21,00	1.680,00
Especificação: BLOCO E-SUS FICHA DE ATIVIDADE COLETIVA, 100X01FL, TAM 9, PAPEL AP 24KG, FRENTE E VERSO.					
47	BLOCO E-SUS FICHA DE PROCEDIMENTOS (NÍVEL MÉDIO)	50,000	Bloco	20,74	1.037,00
Especificação: BLOCO E-SUS FICHA DE PROCEDIMENTOS (NÍVEL MÉDIO) 100X01FL, TAM 9 AP 24KG.					
48	BLOCO E-SUS FICHA DE VISITA DOMICILIAR	50,000	Bloco	19,07	953,50
Especificação: BLOCO E-SUS FICHA DE VISITA DOMICILIAR 100X01FL, TAM 9, PAPEL AP 24KG, FRENTE E VERSO.					
49	BLOCO FICHA DE ATENDIMENTO A MULHER	50,000	Bloco	21,07	1.053,50
Especificação: BLOCO FICHA DE ATENDIMENTO A MULHER, 100X01FLS, TAMANHO 09, PAPEL AP 24 KG, FRENTE E VERSO.					
50	BLOCO FICHA DE ATENDIMENTO PUERICULTURA	50,000	Bloco	22,19	1.109,50
Especificação: BLOCO FICHA DE ATENDIMENTO PUERICULTURA, 100X01, PAPEL AP 24KG, TAMANHO 09.					
51	BLOCO FICHA DE CADASTRAMENTO DA GESTANTE	50,000	Bloco	21,12	1.056,00
Especificação: BLOCO FICHA DE CADASTRAMENTO DA GESTANTE, TAMANHO 09, 100X01FLS, PAPEL AP 24KG FRENTE E VERSO.					
52	BLOCO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL	50,000	Bloco	19,06	953,00
Especificação: BLOCO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL - ATIVIDADES SEMANAL FREQUÊNCIA DE PARTICIPANTES, PAPEL AP 24KG, TAMANHO 09 100X01 FLS.					
53	BLOCO RELAÇÃO DE PEDIDOS CITOPATOLÓGICO DO COLO DO ÚTERO	20,000	Bloco	20,29	405,80
Especificação: BLOCO RELAÇÃO DE PEDIDOS CITOPATOLÓGICO DO COLO DO ÚTERO, TAMANHO 09, PAPEL AP 24KG 100X01 FLS.					
54	BLOCO REQUISIÇÃO DE EXAME CITOPATOLÓGICO	50,000	Bloco	15,64	782,00
Especificação: BLOCO REQUISIÇÃO DE EXAME CITOPATOLÓGICO, BLOCO 100X01, PAPEL AP 24KG, TAMANHO 18.					
55	BLOCO REQUISIÇÃO DE MAMOGRAFIA	50,000	Bloco	17,43	871,50
Especificação: BLOCO REQUISIÇÃO DE MAMOGRAFIA, BLOCO 100X01, PAPEL AP 24KG, TAMANHO 18.					
56	BLOCO SISVAN DADOS CADASTRAIS	50,000	Bloco	21,88	1.094,00
Especificação: BLOCO SISVAN DADOS CADASTRAIS, TAMANHO 09, PAPEL AP 24KG. 100X01 FLS.					
57	CAPA DE PROCESSO - AP 24 TAM 09.	10.000,000	Unidade	0,84	8.400,00
Especificação: Capa de Processo - AP 24 TAM 09					
58	CARIMBO AUTOMÁTICO PP	20,000	Unidade	40,10	802,00

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 361-366-0679
PÁGINA: 14 DE 24 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA - CNPJ: 07.442.981/0001-76





Estado do Ceará
Poder Executivo Municipal
Prefeitura Municipal de Jaguaribara



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: CARIMBO AUTOMÁTICO PP (4910) 26 X 9MM.					
59	CARTÃO DE VACINAÇÃO ADULTO	2.000,000	Unidade	1,88	3.760,00
Especificação: CARTÃO DE VACINAÇÃO ADULTO, TAMANHO 21,5 X 7,5CM, PAPEL 60 KG.					
60	CARTILHA INFORMATIVA COLORIDA	1.000,000	Unidade	2,02	2.020,00
Especificação: CARTILHA INFORMATIVA COLORIDA - PAPEL COUCHÉ 24KG, ENCARTE C/ DUAS FOLHAS.					
61	CRACHÁ DE IDENTIFICAÇÃO.	200,000	Unidade	25,00	5.000,00
Especificação: CRACHÁ DE IDENTIFICAÇÃO 10X15CM EM PAPEL AP 60KG- IMPRESSÃO FRENTE COM CORDÃO.					
62	ENVELOPE BRANCO PARA PRONTUÁRIO	2.000,000	Unidade	3,18	6.360,00
Especificação: ENVELOPE BRANCO PARA PRONTUÁRIO TIMBRADO TAMANHO 26 X 36.					
63	FICHA DE PSICOTRÓPICO	500,000	Unidade	4,05	2.025,00
Especificação: FICHA DE PSICOTRÓPICO (PAPEL 60 KG), TAMANHO 18, FRENTE E VERSO.					
64	FICHA INDIVIDUAL DE ANTI - RÁBICA	1.000,000	Unidade	5,29	5.290,00
Especificação: FICHA INDIVIDUAL DE ANTI - RÁBICA HUMANO TAMANHO 09, PAPEL 60 KG.					
65	BLOCO PEDIDO DE VACINA	1.000,000	Bloco	19,21	19.210,00
Especificação: BLOCO PEDIDO DE VACINA TAMANHO 09, PAPEL AP 24KG. 100X01 FLS.					
66	CARTAZES DE DIVULGAÇÃO	1.000,000	Unidade	9,31	9.310,00
Especificação: Cartazes de divulgação do evento, em papel couché 150g, impressão 4x4 (cores), com 4 dobras, inclusive arte final.					
67	FICHA DE PRONTUARIO(ABERTURA)	3.000,000	Unidade	4,95	14.850,00
Especificação: FICHA DE PRONTUARIO (ABERTURA), IMPRESSO EM PAPEL OFF-SET 180 G/M², 1X1 COR, TAMANHO 21,5 X 23 CM.					
68	FICHA DE PRONTUARIO(CONTINUAÇÃO)	3.000,000	Unidade	4,95	14.850,00
Especificação: FICHA DE PRONTUARIO (CONTINUAÇÃO), IMPRESSO EM PAPEL OFF-SET 180 G/M², 1X1 COR, TAMANHO 21,5 X 23 CM.					
69	BLOCO GERENCIADOR DE AMBIENTE LABORATORIAL	100,000	Bloco	21,62	2.162,00
Especificação: BLOCO GERENCIADOR DE AMBIENTE LABORATORIAL, IMPRESSO EM PAPEL OFF-SET 180 G/M².					
70	CARTÃO DA GESTANTE	500,000	Unidade	3,48	1.740,00
Especificação: CARTÃO DA GESTANTE, TAM 9, PAPEL 60KG.					
71	SISVAN-MAPA DE ACOMPANHAMENTO NUTRICIONAL-	5,000	Bloco	19,27	96,35
Especificação: SISVAN-MAPA DE ACOMPANHAMENTO NUTRICIONAL TAM 9, PAPEL 24KG COM 100FLS.					
72	SUS-BPA-INDIVIDUALIZADO-BPA-I-	100,000	Bloco	25,46	2.546,00
Especificação: SUS-BPA-INDIVIDUALIZADO-BPA-I, TAM 9, PAPEL 24KG COM 100FLS.					
73	FICHA DE SOLICITAÇÃO DE EXAMES-	200,000	Bloco	19,04	3.808,00
Especificação: FICHA DE SOLICITAÇÃO DE EXAMES, TAM 9, PAPEL 24KG COM 100FLS.					
74	MAPA DIÁRIO DE APURAÇÃO DE VITAMINA A,	3,000	Bloco	22,19	66,57
Especificação: MAPA DIÁRIO DE APURAÇÃO DE VITAMINA A, BLOCO COM 100 FOLHAS.					
75	FICHA DE ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO INDIVIDUAL,	100,000	Bloco	22,61	2.261,00
Especificação: FICHA DE ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO INDIVIDUAL, FRENTE E VERSO, BLOCO COM 100 FOLHAS.					

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 361-366-0679
PÁGINA: 15 DE 24 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA - CNPJ: 07.442.981/0001-76





Estado do Ceará
Poder Executivo Municipal
Prefeitura Municipal de Jaguaribara



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
76	BANNER EM LONA	635,000	METRO QUADRA	126,20	80.137,00
Especificação: Mídia impressa em grande formato, em material tipo lona com detalhamentos (tamanho e mídia) a combinar de acordo com as necessidades da secretaria.					
77	FICHA INSTRUMENTO DE ESTRATIFICAÇÃO DE RISCO DE HIPERTENSÃO	50,000	Bloco	19,87	993,50
Especificação: FICHA INSTRUMENTO DE ESTRATIFICAÇÃO DE RISCO DE HIPERTENSÃO ARTERIAL E DIABETES MELLITUS, BLOCO COM 100 FOLHAS, SENDO FICHA E ANEXO.					
78	FICHA PARA ESTRATIFICAÇÃO DE RISCO - SAÚDE DA CRIANÇA	50,000	Bloco	20,87	1.043,50
Especificação: FICHA PARA ESTRATIFICAÇÃO DE RISCO-SAÚDE DA CRIANÇA, BLOCO COM 100 FOLHAS, SENDO FICHA E ANEXO.					
79	FICHA PARA ESTRATIFICAÇÃO DE RISCO DA GESTANTE,	50,000	Bloco	20,87	1.043,50
Especificação: FICHA PARA ESTRATIFICAÇÃO DE RISCO DA GESTANTE, BLOCO COM 100 FOLHAS, SENDO FICHA E ANEXO.					
80	APOSTILA AGENTE DE SAÚDE	26,000	Unidade	28,13	731,38
Especificação: APOSTILA AGENTE DE SAÚDE, ENCADERNADA, TAMANHO 09, PAPEL AP 24 KG.					
81	FICHA DE REGISTRO DE ATIVIDADE DIÁRIA DO AGENTE	100,000	Bloco	18,84	1.884,00
Especificação: FICHA DE REGISTRO DE ATIVIDADE DIÁRIA DO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, 100X01 FL, PAPEL AP 24KG, PRETO E BRANCO, TAMANHO 09.					
82	ENVELOPE CADASTRO NACIONAL DE USUÁRIO	100,000	Unidade	3,67	367,00
Especificação: ENVELOPE CADASTRO NACIONAL DE USUÁRIO E DOMICÍLIO, PAPEL KRAFT 80G, TAMANHO 229X324 MM.					
83	CADASTRO INDIVIDUAL E DOMICILIAR DOS ACS,	3.000,000	Unidade	23,32	69.960,00
Especificação: CADASTRO INDIVIDUAL E DOMICILIAR DOS ACS, 100X01 FL, PAPEL AP 24KG, PRETO E BRANCO, TAMANHO 09.					
84	FICHA DE VISITA DOMICILIAR,	30,000	Bloco	18,93	567,90
Especificação: FICHA DE VISITA DOMICILIAR, 100X01 FL, PAPEL AP 24KG, PRETO E BRANCO, TAMANHO 09.					
85	FICHA DE VISITA DOMICILIAR E TERRITORIAL 4.1	100,000	Bloco	21,82	2.182,00
Especificação: FICHA DE VISITA DOMICILIAR, 100X01 FL, PAPEL AP 24KG, PRETO E BRANCO, TAMANHO 09.					
86	FICHA DE CADASTRO DOMICILIAR E TERRITORIAL 3.2	100,000	Bloco	21,05	2.105,00
Especificação: FICHA DE CADASTRO DOMICILIAR E TERRITORIAL 3.2 EM BLOCOS DE 100 FOLHAS					
87	FICHA DE CADASTRO INDIVIDUAL 3.2	100,000	Bloco	22,48	2.248,00
Especificação: FICHA DE CADASTRO INDIVIDUAL 3.2 EM BLOCO DE 100 FLS					
88	AUTO DE INFRAÇÃO SANITÁRIA	5,000	Bloco	24,67	123,35
Especificação: AUTO DE INFRAÇÃO SANITÁRIA EM BLOCO COM 100 FLS					
89	TERMO DE INTERDIÇÃO DE PRODUTO	5,000	Bloco	22,83	114,15
Especificação: TERMO DE INTERDIÇÃO DE PRODUTOS EM BLOCOS DE 100 FLS					
90	TERMO DE INTERDIÇÃO DE PRODUTOS SEM AFRAÇÃO	5,000	Bloco	22,83	114,15

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 361-366-0679
PÁGINA: 16 DE 24 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA - CNPJ: 07.442.981/0001-76





Estado do Ceará
Poder Executivo Municipal
Prefeitura Municipal de Jaguaribara



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: TERMO DE INTERDIÇÃO DE PRODUTOS SEM AFRAÇÃO EM BLOCO DE 100FLS					
91	TERMO DE INUTILIZAÇÃO DE PRODUTOS	5,000	Bloco	19,95	99,75
Especificação: BLOCOS DE TERMO DE INUTILIZAÇÃO DE PRODUTOS					
92	TERMO DE APREENSÃO DE PRODUTOS	5,000	Bloco	24,96	124,80
Especificação: TERMO DE APREENSÃO DE PRODUTOS FEITO EM BLOCO COM 100FLS					
93	AUTORIZAÇÃO PARA EMISSÃO DE BOLETO (ALVARÁ SANITARIO)	50,000	Bloco	22,30	1.115,00
Especificação: AUTORIZAÇÃO PARA EMISSÃO DE BOLETO PARA ALVARÁ SANITARIO, BLOCO EM FOLHA A4, COM 100 TODOS CARBONADOS,					
94	CAPA DE PROCESSO NA COR ROSA	11.000,000	Unidade	0,84	9.240,00
Especificação: CAPA DE PROCESSO NA COR ROSA.					
95	CRACHÁ DE PVC	18,000	Unidade	14,97	269,46
Especificação: CRACHÁ DE PVC COM IMPRESSÃO 4X1 FRENTE COLORIDA E VERSO PRETO E BRANCO COM ALTA RESISTÊNCIA E FLEXIBILIDADE. FOTO DIGITALIZADA.					
96	FOLDER 4X4 CORES 31X44CM. PAPEL COUCHE 115G.	4.500,000	Unidade	6,70	30.150,00
Especificação: FOLDER 4X4 CORES 31X44CM. PAPEL COUCHE 115G					
97	FOLDER 4X4 CORES, 20,5 X 20,5CM.	3.040,000	Unidade	2,25	6.840,00
Especificação: FOLDER 4X4 CORES, 20,5 X 20,5 CM, PAPEL SUPREMO, 250G.					
98	BANNER LONA 200 X 120 CM.	46,000	Unidade	310,00	14.260,00
Especificação: BANNER LONA 200X120CM. CORES: 4X0. ACABAMENTO: LONA					
99	BANNER LONA 250X150CM.	46,000	Unidade	463,44	21.318,24
Especificação: BANNER LONA 250 X 150CM. CORES: 4X0. ACABAMENTO: LONA.					
100	BANNER EM LONA 90X120CM. CORES 4X0	298,000	Unidade	139,41	41.544,18
Especificação: BANNER EM LONA 90 X 120CM. CORES: 4X0 ACABAMENTO EM LONA.					
101	PASTA DE PAPELÃO ESPECIAL PERSONALIZADA COM IMAGEM	8.000,000	Unidade	4,49	35.920,00
Especificação: PASTA DE PAPELÃO ESPECIAL PERSONALIZADA COM IMAGEM OU LOGOMARCA COM ABA INTERNA.					
102	PANFLETOS 4X4 COR 15X21CM, PAPEL COUCHE 90G.	3.500,000	Unidade	2,02	7.070,00
Especificação: PANFLETOS 4X4 COR 15X21CM, PAPEL COUCHE 90G					
103	CONVITE PERSONALIZADO 15X20CM..	4.000,000	Unidade	2,59	10.360,00
Especificação: CONVITE PERSONALIZADO 15X20CM.					
104	PAINEL LUMINOSO EM LONA.	28,000	Unidade	213,33	5.973,24
Especificação: painel luminoso em lona medindo 1mt de largura por 2mt de altura e 30cm de profundidade, com instalação elétrica, lampada de led, lona backlight em duas.					
105	FOLDERS DE 15,0X21CM.	7.500,000	Unidade	2,65	19.875,00
Especificação: Folders de papel couchê com dimensões de 15,0cm x 21,0 cm , para fazer propagandas de eventos municipais.					
106	PASTA L A4	1.000,000	Unidade	3,16	3.160,00
Especificação: PASTA A4 DOBRÁVEL COUCHÊ 300G, IMPRESSÃO FRENTE E VERSO, COM BOLSO, LAMINAÇÃO FOSCA E ARTE INCLUSA.					

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 361-366-0679
PÁGINA: 17 DE 24 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA - CNPJ: 07.442.981/0001-76





Estado do Ceará
Poder Executivo Municipal
Prefeitura Municipal de Jaguaribara



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
107	BLOCO DE ANOTAÇÃO COM CAPA DURA PERSONALIZADO	1.000,000	Unidade	16,03	16.030,00
Especificação: BLOCO DE ANOTAÇÃO COM CAPA DURA PERSONALIZADO, NO TAMANHO 15X21CM CONTENDO 100 FOLHAS					
108	ADESIVO BOTTON 5X5CM	10.000,000	Unidade	1,17	11.700,00
Especificação: Adesivos personalizados Ideal para destacar a sua marca em embalagens, produtos, personalização de itens para festas, saquinhos, potes e embalagens em geral Produzimos em qualquer formato ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: Tamanho: 5x5 cm Material utilizado: Papel adesivo glossy brilho 135g Pode ir a geladeira e freezer Material resistente a umidade e respingos d'água Não é totalmente impermeável Cola super aderente					
109	CARTAZ 4X0 CORES 31X44CM PAPEL COUCHE	80,000	Unidade	3,41	272,80
Especificação: CARTAZ 4X0 CORES 31X44CM PAPEL COUCHE 115G.					
110	BANNER EM LONA 4X2,50	10,000	Unidade	1.067,25	10.672,50
Especificação: Mídia impressa em grande formato, em material tipo lona medindo 4x2,50 com detalhamentos a combinar.					
111	ADESIVO REDONDO 8X8CM	2.000,000	Unidade	1,86	3.720,00
Especificação: Papel Fotográfico brilhoso e fosco ADESIVO 115g A4 Tamanho do adesivo: 8 cm x 8 cm Formato: Redondo					
112	RESUMO SEMANAL DO SERVIÇO ANTIVETORIAL...	150,000	Bloco	15,31	2.296,50
Especificação: Resumo semanalç do serviço antivetorial, Papel Off-Set 63 g/m², 1x0 cor, 15,3x21 cm, 100X1.					
113	BLOCO SINAN, DENGUE, BLOCO 100X01, PAPEL AP 24KG, TAMANHO 18	15,000	Bloco	16,88	253,20
Especificação: Bloco SINAN, Dengue, Bloco 100x01, papel AP 24KG, tamanho 18, preto e branco.					
114	REGISTRO DIÁRIO DO SERVIÇO ANTIVETORIAL FRENTE E VERSO.	4.000,000	Unidade	15,92	63.680,00
Especificação: Registro diário do serviço antivetorial, frente e verso, em papel AP 24kg, tamanho 18 preto e branco.					
115	FORMULÁRIO DIÁRIO DE ATIVIDADES FPDCH-01;	2.000,000	Unidade	19,59	39.180,00
Especificação: Formulário diário de atividades FPDCH-01, papel AP 24kg, tamanho A4 preto e branco.					
116	FICHA DE INVESTIGAÇÃO DENGUE, FEBRE E CHIKUNGUNYA	15,000	Bloco	15,07	226,05
Especificação: ficha de investigação dengue e febre/chikungunya, bloco com 100 folhas em papel AP 24kg tamanho 18, preto e branco.					
117	LAUDO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA, BLOCO COM 100 FOLHAS.	5,000	Bloco	15,42	77,10
Especificação: Laudo de inspeção sanitária, bloco com 100 folhas, sendo primeira e segunda via, papel 24kg, tamanho 18, preto e branco,deve ser carbonada.					
118	BLOCO DIARIA DE HS/PCFAD-02	10,000	Bloco	15,58	155,80
Especificação: Etiqueta para remessa de especimes ou laboratorio					
119	BLOCO DE PLANILHA P/VISITA DOMICILIAR DO ACE	30,000	Bloco	8,82	264,60
Especificação: ficha para fixarnos domicilios durante a visita domiciliar do ACE.					
120	CARTAO DE VACINAÇÃO ANTIRRABICA	8.000,000	Unidade	3,61	28.880,00
Especificação: FICHA DE CAMPANHA DE VACINAÇÃO ANTIRRABICA					

Deste modo, como tendo como parâmetro as pesquisas de preços realizadas, temse que o valor médio estimado, conforme dados demonstrados acima, totalizam a monta

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 361-366-0679
PÁGINA: 18 DE 24 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA - CNPJ: 07.442.981/0001-76





Estado do Ceará
Poder Executivo Municipal
Prefeitura Municipal de Jaguaribara



de R\$ 778.190,84 (setecentos e setenta e oito mil, cento e noventa reais e oitenta e quatro centavos)

8. Justificativas para o parcelamento ou não da solução

Considerando as diretrizes estabelecidas pela Lei nº 14.133/2021 sobre o parcelamento do objeto nas licitações, segue abaixo uma análise detalhada que levou à decisão pelo não parcelamento da aquisição de materiais gráficos destinados à manutenção das diversas secretarias do Município de Jaguaribara:

1. Avaliação da Divisibilidade do Objeto:

O objeto da licitação foi avaliado quanto à sua divisibilidade. Como as necessidades das secretarias são variadas, envolvendo diferentes tipos de materiais gráficos, optou-se por tratar a aquisição como um todo. A divisão poderia comprometer a uniformidade e a padronização dos materiais utilizados.

2. Viabilidade Técnica e Econômica:

Foi realizada uma análise de viabilidade técnica e econômica que determinou que o não parcelamento do objeto é a solução mais eficiente. A divisão poderia elevar os custos administrativos e logísticos, além de comprometer a qualidade e o controle dos resultados esperados.

3. Economia de Escala:

A decisão de não parcelar garante que a Administração aproveite ao máximo a economia de escala. A aquisição em lote de materiais gráficos vai permitir negociações melhores em termos de preço e condições, algo que seria perdido com a divisão em menores quantidades.

4. Competitividade e Aproveitamento do Mercado:

A escolha por não parcelar visa manter a competitividade do processo, estimulando a participação de fornecedores qualificados que possam atender à demanda agregada, o que também assegura a qualidade e a continuidade no fornecimento.

5. Decisão pelo Não Parcelamento:

A decisão pelo não parcelamento está fundamentada na análise de que a divisão poderia resultar em perda de economia de escala e aumento de custos, além de impactar negativamente nos resultados pretendidos de padronização e eficiência.

6. Análise do Mercado:

Estudos de mercado indicaram que fornecedores da região estão preparados para atender à demanda totalizada, o que ratifica que a prática do não parcelamento está alinhada com as condições econômicas atuais e que não trará prejuízos ao processo licitatório.

7. Consideração de Lotes:

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 361-366-0679
PÁGINA: 19 DE 24 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA - CNPJ: 07.442.981/0001-76





Estado do Ceará
Poder Executivo Municipal
Prefeitura Municipal de Jaguaribara



A divisão em lotes não deixa de ser economicamente vantajosos, visto que possibilita maior economia nos custos dos itens visto a quantidade de itens que compõe o lote.

Como resultado, a decisão de não parcelar o objeto da contratação está baseada em uma análise criteriosa dos fatores econômicos, técnicos e de mercado, totalmente em conformidade com a legislação vigente, garantindo a eficiência e a otimização dos recursos públicos da Prefeitura Municipal de Jaguaribara.

9. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

A contratação para o registro de preços visando a futura e eventual aquisição de material gráfico está em pleno alinhamento com o Plano de Contratações Anual da Prefeitura Municipal de Jaguaribara para o exercício financeiro em questão. Este planejamento estratégico foi elaborado para garantir que todos os processos de aquisição satisfaçam, de maneira eficiente e contínua, as necessidades de impressão, documentação e comunicação visual das diversas secretarias municipais.

O processo assegura que as secretarias disponham de materiais gráficos de qualidade, utilizados para diversos fins, como documentos oficiais, comunicação interna e externa, campanhas informativas e eventos institucionais. A previsão no plano de contratações ressalta o compromisso da administração pública com a eficiência e a economicidade na utilização dos recursos, garantindo que a administração possa ajustar e adaptar suas aquisições conforme as demandas variáveis ao longo do ano.

10. Resultados pretendidos

A aquisição de materiais gráficos por meio do sistema de registro de preços objetiva atingir diversos resultados alinhados com os princípios da Lei 14.133/2021:

- **Economia e Eficiência:** Garantir a obtenção de materiais gráficos a preços competitivos através da ampla concorrência prevista no pregão eletrônico, promovendo economia no uso dos recursos públicos.
- **Flexibilidade e Planejamento:** Permitir a aquisição dos materiais conforme a demanda das secretarias, melhorando o planejamento de consumo e armazenamento, conforme previsto no art. 40 da Lei 14.133/2021.
- **Qualidade e Adaptação:** Assegurar que os materiais adquiridos atendam aos requisitos técnicos e específicos de cada secretaria, garantindo a qualidade necessária para as comunicações institucionais.
- **Sustentabilidade:** Incentivar a contratação de fornecedores que adotem práticas sustentáveis, alinhando a aquisição com o desenvolvimento nacional sustentável, um dos princípios destacados na Lei 14.133/2021.
- **Competitividade:** Promover um ambiente competitivo saudável entre os fornecedores, assegurando a seleção de propostas mais vantajosas para a administração, como estipulado no art. 11 da referida Lei.
- **Transparência e Legalidade:** Conduzir o processo de aquisição de maneira transparente, respeitando normas legais e fiscalizatórias, assegurando, assim, a aderência aos princípios da publicidade e legalidade.





Estado do Ceará
Poder Executivo Municipal
Prefeitura Municipal de Jaguaribara



11. Providências a serem adotadas

Para garantir a condução eficaz do processo licitatório e da contratação, as seguintes providências deverão ser adotadas pela Prefeitura Municipal de Jaguaribara:

- **Capacitação de Servidores:** Promover treinamentos específicos para os servidores que estarão direta ou indiretamente envolvidos no processo de licitação e gestão contratual, garantindo que estejam atualizados quanto às diretrizes da Lei 14.133/2021.
- **Formalização dos Procedimentos:** Elaborar e formalizar todos os documentos necessários para o processo licitatório, conforme exigências da legislação vigente, assegurando clareza e objetividade nos termos do edital e demais documentos correlatos.
- **Definição de Responsáveis:** Designar agentes públicos com competência reconhecida para desempenhar funções essenciais à execução do processo licitatório, conforme disposto no art. 7º da Lei 14.133/2021.
- **Divulgação Pública:** Assegurar que todas as fases do processo sejam divulgadas conforme os princípios da publicidade e transparência, garantindo o acesso às informações por meio de publicação no sítio eletrônico oficial do município.
- **Controle Interno:** Estabelecer rotinas para o exercício do controle interno, avaliando e monitorando o fiel cumprimento das disposições contratuais e das normativas legais aplicáveis.
- **Gestão de Riscos:** Identificar e adotar estratégias para mitigar riscos associados ao processo licitatório e à execução do contrato, conforme os princípios da eficiência e da probidade administrativa.
- **Conformidade com Prazos:** Planejar e executar o processo licitatório dentro dos prazos estipulados, garantindo tempo hábil para análise e correção de possíveis falhas antes da assinatura do contrato.

12. Justificativa para adoção do registro de preços

A adoção do sistema de registro de preços para a futura e eventual aquisição de material gráfico para as diversas secretarias do Município de Jaguaribara está fundamentada nos seguintes aspectos da Lei 14.133/2021:

- **Flexibilidade e Eficiência:** O uso do registro de preços permite que a administração municipal adquira materiais gráficos conforme a demanda real, evitando assim o acúmulo excessivo de itens e o desperdício de recursos, promovendo uma gestão eficiente dos estoques de materiais gráficos.
- **Competitividade e Economia:** Este sistema incentiva a competitividade entre fornecedores, já que permite a participação de múltiplos fornecedores, gerando cotações mais vantajosas para a administração pública. A possibilidade de registrar preços previamente evita contratações com preços acima dos praticados no mercado, conforme preconizado pelo Art. 82, incisos I e VII da Lei 14.133/2021.
- **Atendimento às Demandas Variáveis:** As secretarias municipais possuem necessidades que podem variar ao longo do tempo, e o registro de preços facilita a adaptação a essas variações, garantindo que os itens necessários estejam





Estado do Ceará
Poder Executivo Municipal
Prefeitura Municipal de Jaguaribara



disponíveis conforme a urgência e a prioridade das ações governamentais.

- **Simplificação do Processo Licitatório:** O registro de preços permite que, uma vez realizado o processo licitatório e estabelecido a ata de registro de preços, as aquisições sejam efetuadas de maneira simplificada, sem a necessidade de novos processos licitatórios a cada demanda, conforme disposto no Art. 83 da Lei 14.133/2021.
- **Transparência e Racionalidade:** A utilização de um sistema de registro de preços bem estruturado, conforme a legislação vigente, garante maior transparência nos procedimentos de aquisição, além de racionalizar os gastos públicos, algo que está em sintonia com os objetivos estabelecidos nos Arts. 5º e 11 da Lei 14.133/2021.

Diante desses aspectos, a adoção do registro de preços demonstra-se adequada e vantajosa para a Administração, alinhando-se aos princípios de eficiência, economicidade e interesse público previstos na Lei 14.133/2021.

13. Da vedação da participação de empresas na forma de consórcio

Com base na Lei 14.133/2021, deve-se observar a vedação ou a limitação das participações de consórcios em determinados processos licitatórios. Sabe-se que a participação na forma de consórcio pode trazer desafios adicionais à Administração Pública, tais como: a complexidade de gerência e fiscalização de múltiplas empresas e a potencial restrição de competitividade quando comparado à participação individual de empresas.

A Lei 14.133, em seu artigo 15, estabelece condições específicas para a participação em consórcios, como a necessidade de comprovação de compromisso de formação do consórcio e a responsabilidade solidária dos integrantes. Contudo, dada a natureza da contratação para a aquisição de materiais gráficos, posicionamo-nos contra a autorização irrestrita de consórcios por entender que:

- A formação de consórcios pode não ser necessária, considerando a presença de diversos fornecedores locais aptos a atender individualmente a demanda dos materiais gráficos especificados.
- A dispensa de consórcios favorece uma concorrência mais ampla e isonômica entre fornecedores de diferentes portes, criando um ambiente de negociação potencialmente mais benéfico ao poder público.
- O gerenciamento e a execução de contratos com consórcios podem agregar custos e complexidades adicionais de fiscalização para a Administração Pública, impactando potencialmente a eficiência e celeridade esperadas no fornecimento dos materiais.

Portanto, a vedação ou limitação de participação de empresas na forma de consórcio se justifica como medida preventiva para garantir a melhor eficiência e o maior proveito econômico na contratação pública.

14. Possíveis impactos ambientais e respectivas medidas mitigadoras

Ao considerar a aquisição de materiais gráficos pela Prefeitura Municipal de





Estado do Ceará
Poder Executivo Municipal
Prefeitura Municipal de Jaguaribara



Jaguaribara, é imperativo levantar e avaliar os impactos ambientais potenciais associados a essa atividade, conforme os princípios e diretrizes previstos na Lei 14.133/2021. A seguir, são identificados os possíveis impactos ambientais e as respectivas medidas mitigadoras:

- **Impacto 1: Consumo de Papel**
 - **Descrição:** A produção de materiais gráficos requer um grande volume de papel, o que pode levar ao desmatamento e ao esgotamento de recursos florestais.
 - **Medida Mitigadora:** Priorizar a aquisição de papel reciclado e certificado pelo FSC (Forest Stewardship Council), garantindo que o papel utilizado seja oriundo de manejos florestais sustentáveis.
- **Impacto 2: Uso de Tintas e Químicos**
 - **Descrição:** As tintas gráficas podem liberar compostos orgânicos voláteis (VOCs) e outros poluentes no meio ambiente.
 - **Medida Mitigadora:** Optar por tintas eco-friendly à base de água, que tenham menor impacto ambiental e não contenham metais pesados ou solventes agressivos.
- **Impacto 3: Resíduos Sólidos**
 - **Descrição:** A produção e o consumo de materiais gráficos podem resultar na geração de resíduos sólidos significativos.
 - **Medida Mitigadora:** Implementar uma política de gerenciamento de resíduos que inclua a reciclagem e a correta disposição dos resíduos gerados.
- **Impacto 4: Consumo de Energia**
 - **Descrição:** A fabricação e o transporte dos materiais gráficos consomem energia, contribuindo para emissões de gases de efeito estufa.
 - **Medida Mitigadora:** Escolher fornecedores que adotem práticas sustentáveis de energia, como o uso de energia renovável em suas operações.

Essas medidas estão alinhadas com o desenvolvimento sustentável e a normatização vigente, buscando minimizar a pegada ambiental das atividades relacionadas à aquisição de materiais gráficos. A observância dessas práticas garante que a contratação atenda aos requisitos de sustentabilidade previstos na Lei 14.133/2021.

15. Posicionamento conclusivo sobre a viabilidade e razoabilidade da contratação

Após a análise dos elementos apresentados no Estudo Técnico Preliminar, conclui-se que a contratação para o registro de preços visando a futura e eventual aquisição de materiais gráficos destinados à manutenção das diversas secretarias do município de Jaguaribara é viável e razoável. Este posicionamento fundamenta-se nos seguintes aspectos:

- **Interesse Público:** A contratação atende ao interesse público ao garantir a continuidade e eficiência das atividades administrativas das secretarias municipais, conforme preconizado pelo inciso I do §1º do art. 18 da Lei nº 14.133/2021.
- **Alinhamento ao Planejamento Estratégico:** A previsão dessa contratação no plano de contratações anual do município corrobora seu alinhamento com o





Estado do Ceará
Poder Executivo Municipal
Prefeitura Municipal de Jaguaribara



planejamento estratégico, conforme indicado no inciso II do §1º do art. 18 da Lei nº 14.133/2021.

- **Adequação ao Mercado:** O levantamento de mercado demonstrou a existência de fornecedores locais qualificados e compatíveis com as necessidades do município, além de preços praticados alinhados com a média do mercado, respeitando o que determina o inciso V do §1º do art. 18.
- **Vantagens do Registro de Preços:** O uso do sistema de registro de preços proporciona flexibilidade e economicidade, permitindo que a Prefeitura de Jaguaribara selecione, ao longo do tempo, as propostas mais vantajosas, conforme disposto nos artigos 82 e 83 da Lei nº 14.133/2021.
- **Compatibilidade Financeira:** A estimativa de custos e o planejamento orçamentário garantem que a contratação não comprometerá a saúde financeira do município, em conformidade com o art. 23.
- **Impacto Ambiental:** A consideração de práticas sustentáveis e de fornecedores ambientalmente responsáveis minimiza possíveis impactos ambientais, alinhando-se com os princípios de sustentabilidade previstos na Lei.

Diante do exposto, o posicionamento é favorável à contratação, acreditando que atenda de maneira eficaz e econômica às necessidades identificadas, promovendo a eficiência e transparência na gestão pública.

Jaguaribara / CE, 28 de fevereiro de 2025

EQUIPE DE PLANEJAMENTO

assinado eletronicamente

FLAVIANNA MARIA SALDANHA VIEIRA
MEMBRO

assinado eletronicamente

GUILHERME BEZERRA DE LIMA
MEMBRO

assinado eletronicamente

RICARDO MARTINS SOUSA
MEMBRO

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 361-366-0679
PÁGINA: 24 DE 24 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA - CNPJ: 07.442.981/0001-76

